
Autorská studie č. 10

Současnost a budoucnost vzdělávání dospělých v  České republice

PhDr. Miroslava Mandíková

Září 2000

Při posuzování a zaměřování dal�ího vzdělávání v ČR je třeba vycházet předev�ím ze
základních technologických, hospodářských a společenských trendů, které se
projevují (i kdy� v různé míře a formě) ve v�ech hospodářsky vyspělých zemích.
Vedle toho má ČR své specifické problémy a po�adavky. Dal�í vzdělávání je u nás
důle�itým nástrojem ekonomické a politické transformace a nezbytnou součástí
příprav na vstup do Evropské unie.

Skutečná úroveň dal�ího vzdělávání v ČR v�ak těmto potřebám neodpovídá, přesto�e
po roce 1989 k rozvoji dal�ího vzdělávání nesporně do�lo. Celková situace je dnes
nejasná a nepřehledná. Nabídka vzdělávání je poměrně rozsáhlá, její kvalita je v�ak
nestejná a často neuspokojivá. Velká vět�ina podniků si význam dal�ího vzdělávání
dosud neuvědomuje, nemá �ádnou strategii a politiku rozvoje lidských zdrojů a na
vzdělávání pracovníků nevěnuje dostatečné prostředky. Mnozí vlastníci a mana�eři
dal�í vzdělávání přímo podceňují. Četné vzdělávací a poradenské firmy a instituce
zalo�ené v posledních letech jsou malé a odborně i finančně slabé, omezují se na
prodej několika kurzů zaji�ťovaných externími lektory, nevyvíjejí vlastní programy
reagující na nové potřeby, a řídí se pouze krátkodobou perspektivou. Podíl univerzit a
odborných �kol na dal�ím vzdělávání je nedostatečný. Strategii a politiku dal�ího
vzdělávání nemá ani soukromý sektor, ani stát. V dokumentech M�MT je dal�í
vzdělávání okrajovou zále�itostí. Národní plán zaměstnanosti počítá s dal�ím
vzděláváním a obsahuje k němu několik opatření, tato opatření nebyla v�ak dosud
dopracována a konkretizována. Vcelku platí, �e se v této oblasti převá�ně
improvizuje, přijímají se dílčí opatření a řada důle�itých otázek nebyla dosud ani
nastolena. V rozvoji dal�ího vzdělávání zatím zaostáváme. Toto zaostávání Českou
republiku po�kozuje.

Institucionálně a organizačně je dal�í vzdělávání velice rozptýlené - podílí se na něm
mnohem vět�í počet vzdělávacích institucí a firem ne� na vzdělávání počátečním.
Poměrně velká část dal�ího vzdělávání se odehrává uvnitř podniků a jiných organizací
v úzké souvislosti se zaměstnáním a výkonem určitých prací a funkcí. Převá�ná část
dal�ího vzdělávání tak probíhá v soukromém sektoru, v členských organizacích
různých profesí a v zájmových společenských organizacích.

Velký díl odpovědnosti za dal�í vzdělávání osob v pracovním poměru připadá
podnikům a organizacím, které je zaměstnávají. Zájmem normálně fungujícího
podniku sledujícího určité hospodářské výsledky a rozvojové cíle je mít vlastní lidský
kapitál, který se soustavně rozvíjí, přizpůsobuje novým podmínkám, a funguje jako
hlavní zdroj dal�ích inovací a zlep�ování hospodářských výsledků. Tato skutečnost je
hutně vyjádřena v koncepci �učící se organizace� - organizace, která podporuje učení
a osobní rozvoj v�ech svých členů, a tím se sama neustále učí a transformuje.



Určité iniciativy v oblasti dal�ího vzdělávání se prosazují prostřednictvím profesních
sdru�ení, vznikajících na dobrovolném základě, je� definují kvalifikační po�adavky
pro příslu�né profese či obory činností a spoluurčují obsah a formy odborné přípravy
a po�adavky pro dal�í profesní růst ( Svaz účetních, Český institut pro marketing -
CIMA, Česká marketingová společnost aj.). Některá profesní sdru�ení jsou partnerem
orgánů státní správy při stanovování kvalifikačních po�adavků pro vybrané profese v
příslu�né resortní působnosti, případně je jejich fungování v této oblasti zaji�těno
zákonem ( Komora auditorů, Komora daňových poradců aj.). V působnosti některých
ministerstev je stanovování kvalifikačních předpokladů, forem dal�í odborné přípravy
a ověřování odborné způsobilosti pro vybrané profese a okruhy činností daného
resortu, zejména ve veřejném sektoru ( Ministerstvo vnitra, Ministerstvo
zdravotnictví, Ministerstvo mláde�e, �kolství a tělovýchovy aj.). Tyto resortní
systémy vzdělávání jsou vět�inou zaji�ťovány příslu�nými resortními institucemi.

Dal�í vzdělávání je ov�em �ádoucí pova�ovat i za věc národního zájmu, jak ostatně
ukazují zmínky o dal�ím vzdělávání obsa�ené v Národním plánu zaměstnanosti ČR.
Na celonárodní úrovni je důle�ité zabývat se otázkami jako jsou podmínky a
prostředky pro dal�í vzdělávání, celkový stav, problémy a perspektivy dal�ího
vzdělávání jako faktoru národní konkurenceschopnosti a hospodářského i
společenského rozvoje, nebo cílevědomé vyu�ívání dal�ího vzdělávání při realizaci
specifických celonárodních cílů, jako je zvy�ování zaměstnanosti a
konkurenceschopnosti, pomoc vybraným sociálním skupinám nebo vstup do
Evropské unie. Tyto otázky je třeba jasně formulovat a nastolovat. Ovlivňování
dal�ího vzdělávání musí přitom respektovat jeho převá�ně soukromý charakter,
spojitost se zájmy a právy jednotlivých osob a organizací a značnou organizační
roztří�těnost. Dal�í vzdělávání vy�aduje úzkou spolupráci a dohodu státu s
podnikatelskými organizacemi, odbory, profesními asociacemi a dal�ími
organizacemi občanské společnosti.

V zemích EU si stát ponechává na úrovni vrcholového rozhodování významné
kompetence při stanovování koncepcí a forem podpory rozvoje lidských zdrojů,
zejména v následujících oblastech:

•  Formulování národních priorit a politik rozvoje lidských zdrojů ve spolupráci se
sociálními partnery a veřejností,

•  Přímá finanční podpora vzdělávacích programů pro vytypované sektory či sociální
skupiny včetně mana�erů ze soukromého a veřejného sektoru, drobných
podnikatelů,

•  Poskytování daňových úlev zohledňujících prostředky vynalo�ené na vzdělávání,
•  Přímá podpora opatřením, zaji�ťujícím kvalitu dal�ího vzdělávání včetně

vzdělávání a rozvoje mana�erů.

V České republice je dal�í vzdělávání ponecháno plně principům nabídky a poptávky
bez jakýchkoli systémových intervencí ze strany státu a sociálních partnerů.
Pozitivními aspekty současného stavu jsou zejména pru�nost, pohotovost a
rozmanitost vzdělávacích institucí a nabízených slu�eb a relativní vyspělost realizační
základny. Negativní charakteristiky či zásadní problémy dal�ího vzdělávání jsou
spojeny jak se stranou nabídky, tak se stranou poptávky:
•  absence státní politiky v této oblasti,



•  nízká anga�ovanost sociálních partnerů při podpoře rozvoje systému
mana�erského vzdělávání,

•  obtí�ná orientace v nabídce v důsledku její roztří�těnosti, �ivelnosti a neexistence
účinných informačních systémů jak na národní, tak na regionálních úrovních,

•  neexistence regulačních mechanismů pro zaji�ťování kvality nabídky a
neexistence systému ochrany odběratele vzdělávacích slu�eb,

•  neprovázanost nabídky s kvalifikačními potřebami v důsledku nesystematické a
nedostačující analýzy vzdělávacích potřeb,

•  neuplatňování kvalifikačních standardů,
•  nedostatek finančních prostředků.

Vět�ina programů vychází z  analýz vzdělávacích potřeb, prováděných vzdělávacími
firmami ve spolupráci s reálnými či potenciálními klienty. V této vzdělávací praxi
v�ak nejsou zpravidla uplatňovány �ádné kvalifikační standardy pro jednotlivá
pracovní místa, funkce či okruhy činností, úrovně a kontexty řízení. Vzdělávací
instituce ve vět�ině případů nedefinují ani profil absolventa jednotlivých vzdělávacích
programů a při tvorbě programů z těchto profilů nevycházejí. Vzdělavatelé vyu�ívají
nezralosti klientů, kteří ne v�dy doká�í vzdělávací potřeby identifikovat a předvídat,
poptávka po dal�ím vzdělávání je mnohdy chaotická, podléhající módním vlivům,
vět�inou bez přímé vazby na strategii firmy a cílenou změnu celkového firemního
prostředí, co� vede k nízké efektivnosti dal�ího vzdělávání.

Identifikované vzdělávací potřeby nejsou zpravidla dostatečně provázány s
kvalifikačními po�adavky pro jednotlivá pracovní místa, funkce a okruhy činností,
navíc u�ívané systémy kvalifikačních po�adavků pro pracovní místa jsou statické a
neobsahují prvky kontinuálního kvalifikačního rozvoje tak, jak je bě�né v zemích EU.
Velká část soukromé podnikatelské sféry, zejména nově vzniklé malé podniky,
nepou�ívá zpravidla �ádný kvalifikační systém ( strukturu ), kvalifikační po�adavky
jsou v praxi uplatňovány nahodile a jejich plnění je posuzováno intuitivně. Neexistuje
vyhovující systém aktualizace a tvorby kvalifikačních standardů, ani na úrovni státu,
ani na úrovni sociálních partnerů.

Ve vět�ině firem nejsou dosud pou�ívány kompetenční profily pracovních míst,
umo�ňující flexibilní rozmísťování pracovníků a  kontinuální rozvoj klíčových
kompetencí jednotlivců i firmy a cílené definování vzdělávacích potřeb stranou
poptávky vůči straně nabídky.

Vzdělávací instituce v ČR rovně� neu�ívají �ádné obecně přijímané vzdělávací
standardy pro projektovou přípravu a metodicko-didaktické zabezpečení programu.
Mnohdy nahrazují důkladnou projektovou přípravu vzdělávacích programů pouze
obsahovou osnovou a realizace vzdělávacího procesu je ponechána plně na
jednotlivých lektorech bez vzájemné metodické koordinace a provázanosti výuky.

Systematická péče o dal�í profesní rozvoj lektorů a konzultantů na národní úrovni
neexistuje, je věcí jednotlivých lektorů, případně vztahu mezi lektory a příslu�nými
vzdělávacími institucemi, v nich� působí. Vět�ina lektorů v�ak pracuje na základě
externích smluv pro několik vzdělávacích institucí zároveň, jsou najímáni podle
potřeb a vzdělávací instituce se zpravidla nezabývají jejich odborným rozvojem a
neinvestují do jejich dal�ího vzdělávání. V praxi nejsou uplatňovány �ádné obecně



uznávané kvalifikační po�adavky pro lektory a konzultanty a nejsou u�ívána �ádná
v�eobecně přijímaná kriteria pro průbě�né hodnocení  výkonu lektora.

V oblasti zvy�ování kvality dal�ího vzdělávání je nutné jako klíčové otázky  dal�ího
rozvoje ře�it předev�ím:
•  zpracovávání a uplatňování kvalifikačních standardů
•  imlementaci vzdělávacích standardů pro projektovou přípravu a metodicko-

didaktické zabezpečení vzdělávacích programů
•  zaji�tění systematické péče o dal�í profesní rozvoj lektorů a konzultantů
•  podporu systémového přístupu k zavádění metod zabezpečování a zlep�ování

jakosti dal�ího vzdělávání na úrovni vzdělávacích institucí
•  budování informační infrastruktury s prvky nezávislého hodnocení vzdělávacích

slu�eb
•  podporu zavádění nových metod a přístupů k řízení a rozvoji lidských zdrojů v

podnicích ( uplatňování konceptů �učící se firmy�, �investování do lidí� ).

K naplnění těchto rozvojových aktivit bude nutné zejména:
•  zvý�it výrazně anga�ovanost sdru�ení zaměstnavatelů a podnikatelů, Hospodářské

komory, odvětvových asociací v procesu  definování kvalifikačních po�adavků na
pracovní místa, funkce a okruhy činností / standardizace kvalifikace / a vy�adování
a uznávání příslu�né kvalifikace

•  zajistit prostřednictvím asociací, sdru�ujících vzdělávací instituce, anga�ované v
dal�ím vzdělávání, uplatňování obecně akceptovaných vzdělávacích standardů při
přípravě a realizaci programů

•  zavést systém průbě�ného profesního rozvoje lektorů a konzultantů, zalo�ený na
rozvoji odborné a pedagogické způsobilosti s následnou certifikací lektorské
kvalifikace pro příslu�né obory

•  postupně měnit podmínky pro členství v asociacích působících ve sféře dal�ího
vzdělávání a včleňovat do nich výběrová kriteria, zahrnující zavedení systémů
zabezpečování jakosti  v členských institucích

•  podpořit vznik nezávislých informačních slu�eb v oblasti dal�ího vzdělávání,
poskytujících jednak informační přehledy o vzdělávacích příle�itostech, jednak
systematické vyhodnocení  vzdělávacích slu�eb na základě spokojenosti klientů

•  výrazně podpořit rozvoj výzkumu v oblasti dal�ího vzdělávání a rozvoje lidských
zdrojů, partnerství vzdělávacích institucí s podniky a regionálními institucemi,
výměnu zku�eností se zeměmi EU, rozvoj nových výukových metod.


	Autorská studie è. 10
	Souèasnost a budoucnost vzdìlávání dospìlých v  Èeské republice

